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Rövidítések jegyzéke

Az értekezésben alkalmazott jelölések listája

Jelölés Meghatározás Mértékegység

𝐕̇𝐭ü𝐳𝐞𝐥ő𝐚𝐧𝐲𝐚𝐠 tüzelőanyag éves fogyasztása [106 l]

𝐋መ
a likelihood függvény maximum értéke
ebben a modellben

𝐛⃗

a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (hibatag,
maradéktag, függőleges tengelymetszet)
vektora

𝐦ሬሬሬ⃗
a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (meredekség,
koefficiens1) vektora

𝐱ሬ⃗ a vizsgálati mintából alkotott vektor

𝐱ത az x vizsgált minta számtani középértéke

𝐲ത az y vizsgált minta számtani középértéke

𝐲⃗ a vizsgálati mintából alkotott vektor

1efj,
a j. gépjárműcsoport energiafogyasztási
paramétere

[103 J ∙ (g tüzelőanyag)-1]

1i,j
a j. gépjárműcsoport i. károsanyag
kibocsátási paramétere,

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

2efj
a j. EURO csoport energiafogyasztási
paramétere,

[103 J ∙ m-1]

2i,j
a j. EURO környezetvédelmi besorolású
gépjárműcsoport i. károsanyag kibocsátási
paramétere

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

3efj
sebesség alapú energiafogyasztás
polinomiális közelítése EURO
csoportonként2

[g károsanyag]

3i,j,
a j. gépjárműcsoport i. károsanyag-
kibocsátásának polinomiális közelítése

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

E(X) X valószínűségi változó várható értéke

f(xi|θ)
a jelölt eloszlásfüggvénynek a
sűrűségfüggvénye

[m ∙ s-1]

Fn
gépjárművek sebességének tapasztalati,
kumulált eloszlásfüggvénye

[m ∙ s-1]

Fx illesztett elméleti eloszlás [m ∙ s-1]

I indikátorfüggvény

i megfigyelések száma [db]

1 A „koefficiens” itt a „paraméter” szinonimája.
2 A regressziós közelítéséből adódó polinom: efj = (aj + cj ∙ v + ej ∙ v2) / (1 + bj ∙ v + dj ∙ v2)
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Jelölés Meghatározás Mértékegység

k alakparaméter

kr(X)
X valószínűségi változó
sűrűségfüggvényének ferdesége

LA,i
A-súlyozott hangnyomás szint (zajszint a
mérési ponton)

[dB(A)]

Lcorr; i
korrekció a talaj és a légköri abszorpció
miatt

[dB(A)]

LAeq,T egyenértékű zajszint [dB(A)]

LHV

az a hőmennyiség, amely 103 g
tüzelőanyagból kinyerhető amikor a
füstgázzal együtt távozó vízgőz gőz
halmazállapotban hagyja el a berendezést

[106 J ∙ l-1]

LWA
A-súlyozott hangnyomás szint (minden
egyes gépjármű külön kibocsátása)

[dB(A)]

mj
a j. gépjárműcsoport által elfogyasztott
tüzelőanyag mennyisége

[103 g tüzelőanyag]

n a becsült paraméterek száma a modellben [db]

N forgalomnagyság [jmű ∙ s-1 ∙ sáv-1]

occ közúti hurokdetektor foglaltsága

p0 referencia hangnyomás [Pa]

pA(t)
A-szűrővel súlyozott hangnyomás
időfüggvénye

ri:
közvetlen távolság az i. zajforrás és az
előrejelzés pont között

[m]

s úthossz [m]

sj
a j. gépjárműcsoportra jellemző
futásteljesítmény

[103 m]

sk(X)
X valószínűség változó
sűrűségfüggvényének csúcsossága

t idő [s]

v gépjármű haladási sebessége [m ∙ s-1]

Var(X) X valószínűségi változó varianciája

X xi mintára illesztett valószínűségi változó

xi vizsgált x minta i. eleme

yi vizsgált y minta i. eleme

α skála paraméter

Ε Energiaproduktum [PJ]

η() béta-függvény

λ ráta-paraméter

μ helyi paraméter
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Jelölés Meghatározás Mértékegység

τ szabadságfok paraméter

ω másodlagos alakparaméter

Г() gamma-függvény

kev:

a keverékben található adott atomok tömeg
törtje (például a keverékben a szén, a
hidrogén vagy az oxigén tömegtörttel
kifejezett részaránya)

[m/m]

r:

r. komponensben az adott atomok
tömegtörtje (például a keverék i.
komponensében a szén, a hidrogén vagy az
oxigén tömegtörttel kifejezett részaránya)

[m/m]

j
a j. gépjárműcsoportba tartozó
gépjárművek száma

[db]3

r r. komponens térfogattörtje [V/V]

j
a j. gépjárműcsoportra jellemző
tüzelőanyag fogyasztás

[l ∙10-5 m]



a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (hibatag,
maradéktag, függőleges tengelymetszet)
vektora


a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (meredekség,
koefficiens4) vektora

 forgalomsűrűség [jmű ∙ m-1 ∙ sáv-1]

j
j. gépjárműcsoportot meghajtó tüzelőanyag
sűrűsége

[103 g ∙ l-1]

kev a keverék sűrűsége [106∙g ∙ m-3]

r r. komponens sűrűsége [106∙g ∙ m-3]

 útpálya kialakítási paraméter (útburkolat
típusa, útpálya lejtése, stb.)

[-]

3 A nemzetközi szakirodalom alapján, ezek a modellek a kompressziós és a szikragyújtású
belsőégésű hőerőgépeket különböztetik meg.
4 A „koefficiens” itt a „paraméter” szinonimája.
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Összefoglalás

„Az Európai Unióban a lakosság több mint hatvan százaléka városi

környezetben él (10 000 lakost meghaladó városokban). Az EU gazdasági

termelésének megközelítőleg 85 %-át városokban állítják elő. A városok az

európai gazdaság motorjának tekinthetők. […] Jelenleg a gazdaság

zökkenőmentes működéséhez a városok nélkülözhetetlenek.” (Európai

Bizottság, 2007)

Értekezésemben ezért a városi közúti közlekedést vizsgáltam, azon belül is

az egyéni közúti gépjárművel közlekedők környezetszennyezésének

problémáját. Számos publikáció és disszertáció foglalkozik a zavartalan közúti

áramlatok kérdésével és az azokból származó károsanyag-kibocsátással,

energiafelhasználással vagy zajterheléssel, de nagyon kevés foglalkozik

ugyanezen kérdésekkel a zavart forgalmi helyzetekkel. Ezért az eddigi

kutatómunkám céljául tűztem ki a zavart városi forgalmi áramlatok elemzését,

illetve a zavart forgalmi áramlatok személygépjárműveiből származó

károsanyag-kibocsátás és zajterhelés, valamint a hozzájuk kapcsolódó

energiafelhasználás összehasonlítását egymással és a zavartalan forgalmi

áramlással.

A célkitűzésnek megfelelően értekezésemben bemutatom az azonosított

forgalmi helyzeteket (gyorsítás, lassítás, torlódás stb.) budapesti automatikus

forgalomszámlálási eredmények alapján. Az azonosított forgalmi helyzetek

személygépjárműveiből származó károsanyag-kibocsátás és zajterhelés,

valamint a hozzájuk kapcsolódó energiafelhasználás meghatározásánál

figyelembe vettem a hazánkra jellemző folyékony biotüzelőanyag-felhasználási

részarányt.
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Summary

“In the European Union, more than 60% of the population lives in urban

environments (in cities with more than 10,000 inhabitants - source: Eurostat).

Approximately 85% of EU production is produced in cities. Cities are the engine of

the European economy. […] Cities are now essential for the smooth running of the

economy.” (European Commission, 2007).

In my dissertation, therefore, I examined urban road transport, including the

problem of individual road vehicle users. Many publications and dissertations deal

with the issue of undisturbed road currents and their emissions, energy use or

noise load, but very few deal with disturbed traffic situations. Therefore, as a result

of my research work so far, I have aimed at analyzing disturbed urban traffic flows

and comparing the emissions and noise load from passenger cars in disturbed

traffic currents and the related energy consumption.

In accordance with the objective I present the identified traffic situations

(acceleration, deceleration, congestion, etc.) based on the automatic traffic

counting results in Budapest. I determined the emission and noise load from the

passenger cars of the identified traffic situations, and the associated energy

consumption. I have taken into account the liquid biofuel usage characteristics of

Hungary.
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Bevezetés

1.1. Motiváció

A BME Közlekedésüzemi és Közlekedésgazdasági Tanszékén különböző

kutatások keretében a közúti városi közlekedésben részt vevő gépjárművek,

gépjárműcsoportok környezetterhelését 2003 óta vizsgáltam 5. Ennek kapcsán a

közúti közlekedés környezetterhelésének modellezésére, a modellezési

eredmények ár- és díjképzésbe történő integrálására, illetve a közúti közlekedési

rendszer energetikai és gazdasági hatékonyságának vizsgálatára számítási

modelleket és megoldási módszereket dolgoztam ki. Kutatásaim egy részének

tovább fejlesztéséből témavezetésem mellett 2018-ban 1 Ph.D. fokozat született.

Kutatási témám a BME oktatásában, az általam oktatott Közlekedésgazdaságtan,

illetve a Közúti management tantárgyak egyes fejezeteiben is megjelenik.

Jelen értekezésem közvetlen előzményei az alábbi munkáim:

 2008-ban a BME Baross Gábor Közlekedéstudományi Doktori Iskolában

sikeresen megvédtem „A közlekedési árképzési/díjképzési rendszerek

korszerűsítését megalapozó közúti közlekedési implementációs

stratégiák kidolgozása” című Ph.D. disszertációmat,

 2011-2014-es időszakban sikerrel zártam le „Fenntartható közúti

közlekedési árképzési rendszer hatékonyságvizsgálata” című, a Magyar

Tudományos Akadémia által Bolyai ösztöndíjjal jutalmazott

5 Környezetterhelés vagy környezetszennyezés: Környezetterhelés alatt értekezésemben az

alábbi folyamatot értem: a tüzelőanyag sztöchiometrikus mennyiségű oxigénmolekulával történő
reakciója, azaz tökéletes égése során – a szükséges oxigén a levegő oxigénjéből származik –
széndioxid és vízgőz keletkezik, amelyek a légkörbe kerülnek. A nevezett gázok üvegházhatású
gázok és a környezetet terhelik, de nem környezetszennyezők, mert a légkörnek nagyon régóta
részét képezik.
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kutatómunkám, amely a meglévő ismerethalmaz alapján az ösztöndíjnak

köszönhetően válhatott teljessé,

 2016-ban a BME Gazdálkodás- és Szervezéstudományi Doktori Iskolában

sikeresen megvédtem „Fosszilis tüzelőanyag alapú közúti közlekedési

rendszer gazdasági hatékonyságának növelése, különös tekintettel a

környezetvédelmi célokra” című Ph.D. disszertációm,

 2016-2020-as időszakban – a második Bolyai ösztöndíjam támogatásával –

a „Közúti közlekedési rendszer komplex közlekedésenergetikai elemzése,

különös tekintettel gazdasági folyamatok integrálására” című kutatásra

kaptam támogatást,

 2017-ben az Új Nemzeti Kiválósági Program keretében a „Közúti

közlekedési rendszer komplex közlekedésenergetikai elemzése különös

tekintettel a megújuló energiaforrások integrálására” címmel a

kutatásaimat kiterjesztettem,

 2018-ban leadtam „Közúti gépjárműközlekedés környezetterhelésének

műszaki-gazdasági vizsgálata” című habilitációs pályázati anyagom,

illetve,

 2018-ban a Magyar Tudományos Akadémia Bólyai+ ösztöndíjjal támogatta

„Közúti közlekedési rendszer közlekedésenergetikai vizsgálata, különös

tekintettel az árképzési folyamatok integrálására” című kutatómunkám.

1981-ben születtem Budapesten, a közúti közlekedésben résztvevő

gépjárművek vizsgálatával, matematikai-statisztikai elemzésével, a közúti

közlekedés fenntartható és gazdaságilag hatékonyabb megvalósításának

vizsgálatával 2004 óta foglalkozom, a fosszilis tüzelőanyag alapú közúti

közlekedési rendszer gazdasági, energetikai fejlesztési lehetőségeit vizsgálom,

különös tekintettel a közlekedési célú megújuló energiaforrások hazai

felhasználásának gazdasági lehetőségeire. Értekezésemben az elmúlt 15 év

kutatási eredményeit összegeztem, amelynek hátteréül 287 publikációm szolgál.

Ezek közül 48 külföldi folyóiratcikk, 35 hazai idegennyelvű folyóiratcikk és 36

hazai magyar nyelvű cikk, továbbá 62 külföldi konferenciacikkem jelent meg

külföldön és 9 Magyarországon. 59 Web of Science adatbázisban regisztrált

[…]


Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06225249 - 20 %

Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381233 0,07209495

Anderson-Darling 2,1875909 2,0322768 7,2177582 4,8177809 0,57027639

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81707 -22,34525 62,59544 21,00189 -53,58223

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24209 -16,77027 68,17043 26,57687 -48,00724
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E. táblázat: A mért sebességértékek (km / h) és a függvényillesztés jóságának
megállapítása torlódásos áramlás mellett, figyelembe véve a sebességbecslés
különböző hibaszintjeit

Goodness-of-fit tests Weibull Log-
normal

Gamma Exponential Error
Level

Kolmogorov-Smirnov 0,1191751 0,1352376 0,1227149 0,1076295 + 5 %
Cramer-von Mises 0,2231884 0,3314802 0,2325473 0,1913169
Anderson-Darling 1,6539557 2,2459483 1,7130743 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 481,8644 484,1806 481,7615 484,4919
Bayesian Information Criterion

(BIC)
486,8417 489,1579 486,7388 486,9805

Kolmogorov-Smirnov 0,1191709 0,1352376 0,1227370 0,1076295 + 10 %
Cramer-von Mises 0,2232515 0,3314802 0,2325796 0,1913170
Anderson-Darling 1,6543600 2,2459483 1,7133271 1,6000142

Akaike’s Information Criterion (AIC) 490,1450 492,4612 490,0421 492,7725
Bayesian Information Criterion

(BIC)
495,1222 497,4385 495,0193 495,2611

Kolmogorov-Smirnov 0,1192183 0,1352376 0,1227447 0,1076295 + 15 %
Cramer-von Mises 0,2233920 0,3314802 0,2325964 0,1913169
Anderson-Darling 1,6552271 2,2459483 1,7134469 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 498,0574 500,3736 497,9545 500,6849
Bayesian Information Criterion

(BIC)
503,0347 505,3509 502,9317 503,1735

Kolmogorov-Smirnov 0,1191851 0,1352376 0,1227905 0,1076295 + 20 %
Cramer-von Mises 0,2232403 0,3314802 0,2326136 0,1913169
Anderson-Darling 1,6542800 2,2459483 1,7136850 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 505,6330 507,9492 505,5301 508,2605
Bayesian Information Criterion

(BIC)
510,6103 512,9265 510,5074 510,7491

Kolmogorov-Smirnov 0,1192193 0,1352376 0,1227425 0,1076295 - 5 %
Cramer-von Mises 0,2233885 0,3314802 0,2324279 0,1913170
Anderson-Darling 1,6552042 2,2459483 1,7124725 1,6000142

Akaike’s Information Criterion (AIC) 464,0496 466,3658 463,9466 466,6770
Bayesian Information Criterion

(BIC)
469,0268 471,3430 468,9239 469,1657

Kolmogorov-Smirnov 0,119168 0,1352376 0,1227722 0,1076295 - 10 %
Cramer-von Mises 0,223297 0,3314802 0,2326957 0,1913169
Anderson-Darling 1,654652 2,2459483 1,7141004 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 454,4256 456,7418 454,3227 457,0531
Bayesian Information Criterion

(BIC)
459,4029 461,7191 459,2999 459,5417

Kolmogorov-Smirnov 0,1192008 0,1352376 0,1227363 0,1076295 - 15 %
Cramer-von Mises 0,2232869 0,3314802 0,2324706 0,1913170
Anderson-Darling 1,6545681 2,2459483 1,7126990 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 444,2514 446,5676 444,1485 446,8789
Bayesian Information Criterion

(BIC)
449,2287 451,5449 449,1257 449,3675

Kolmogorov-Smirnov 0,1192119 0,1352376 0,1227209 0,1076295 - 20 %
Cramer-von Mises 0,2232823 0,3314802 0,2324812 0,1913170
Anderson-Darling 1,6545321 2,2459483 1,7127131 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 433,4602 435,7764 433,3573 436,0877
Bayesian Information Criterion

(BIC)
438,4375 440,7537 438,3346 438,5763
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F. táblázat: A mért sebességértékek (km / h) és a függvényillesztés jóságának
megállapítása túltelített torlódás mellett, figyelembe véve a sebességbecslés
különböző hibaszintjeit

Goodness-of-fit tests Weibull Normal Log-
normal

Gamma Uniform Error
Level

Kolmogorov-Smirnov 0.08003632 0.07312253 0.07517967 0.06268930 0.2401795 + 5 %
Cramer-von Mises 0.10982133 0.08314372 0.07244533 0.05777517 1.7901477
Anderson-Darling 0.86457138 0.61695308 0.44767556 0.38458526 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

618.4569 614.1415 609.0544 609.0750 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

623.8760 619.5606 614.4734 614.4941 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08020147 0.07312253 0.07517967 0.06270179 0.2401795 + 10 %
Cramer-von Mises 0.11038349 0.08314372 0.07244533 0.05776189 1.7901477
Anderson-Darling 0.86640945 0.61695308 0.44767556 0.38448749 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

628.7843 624.469 619.3818 619.4024 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

634.2034 629.888 624.8009 624.8215 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08022457 0.07312253 0.07517967 0.06276694 0.2401795 + 15 %
Cramer-von Mises 0.11046431 0.08314372 0.07244533 0.05787347 1.7901477
Anderson-Darling 0.86667554 0.61695308 0.44767556 0.38515794 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

638.6526 634.3373 629.2501 629.2707 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

644.0717 639.7563 634.6692 634.6898 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08008344 0.07312253 0.07517967 0.06276391 0.2401795 + 20 %
Cramer-von Mises 0.10998905 0.08314372 0.07244533 0.05782003 1.7901477
Anderson-Darling 0.86512414 0.61695308 0.44767556 0.38481160 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

648.1009 643.7855 638.6984 638.719 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

653.5199 649.2046 644.1174 644.138 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08017335 0.07312253 0.07517967 0.06265826 0.2401795 - 5 %
Cramer-von Mises 0.11025152 0.08314372 0.07244533 0.05774832 1.7901477
Anderson-Darling 0.86595356 0.61695308 0.44767556 0.38443757 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

596.2384 591.9230 586.8359 586.8565 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

601.6574 597.3421 592.2549 592.2755 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08009915 0.07312253 0.07517967 0.06276749 0.2401795 - 10 %
Cramer-von Mises 0.11008298 0.08314372 0.07244533 0.05791712 1.7901477
Anderson-Darling 0.86545828 0.61695308 0.44767556 0.38544280 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

584.2354 579.9201 574.8329 574.8536 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

589.6545 585.3392 580.2520 580.2726 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08019808 0.07312253 0.07517967 0.06272397 0.2401795 - 15 %
Cramer-von Mises 0.11034252 0.08314372 0.07244533 0.05789188 1.7901477
Anderson-Darling 0.86625584 0.61695308 0.44767556 0.38531653 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

571.5463 567.2309 562.1438 562.1644 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

576.9653 572.6500 567.5628 567.5834 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.0801243 0.07312253 0.07517967 0.06269706 0.2401795 - 20 %
Cramer-von Mises 0.1101419 0.08314372 0.07244533 0.05784111 1.7901477
Anderson-Darling 0.8656331 0.61695308 0.44767556 0.38500877 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

558.0876 553.7723 548.6851 548.7057 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

563.5067 559.1913 554.1042 554.1248 NA
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