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1. ÁLTALÁNOS MEGJEGYZÉSEK

A 108 számozott oldal terjedelmű disszertáció tartalmi része egy rövid 1-1 oldalas
magyar, illetve angol nyelvű Összefoglalással kezdődik. Az 1 fejezet (Bevezetés) egy
tartalmas leírását adja a disszertáció problémakörének, amelyben –többek között-
ismerteti az értekezés előzményeit, valamint az alkalmazott módszereket és

eljárásokat. Ezt követően a 2.−5. érdemi fejezetekben az elért eredmények
tárgyalására kerül sor, mégpedig először személygépkocsi forgalom jellemzésére,
utána közlekedésgazdaságtani, majd pedig környezeti hatásait (károsanyag- és
zajterhelés) vonatkozásait vizsgálva. A 6. fejezetben a szerző az új tudományos
eredményeket és azok hasznosítási lehetőségeit foglalja össze. Végül a disszertációt
egy 142 tételből álló, témájához illeszkedő hivatkozások jegyzéke (7. fejezet) és két
mellékletet tartalmazó 8. fejezet zárja.

A dolgozatban vizsgált kutatási feladatok jellegüknél fogva többségükben csak
csoportmunkával oldhatók meg, ezért a publikációk ezen a területen jellemzően
többszerzősek. Mindemellett megjegyzendő, hogy a hivatkozott 30 saját publikációk
közül Jelölt 5-ben egyedüli, 7-ben pedig elsőhelyes szerző, valamint a társszerzői
között több doktorandusza is szerepel. Ezek alapján megállapítható, hogy a
tézisekben megfogalmazott eredmények elérésében Jelölt hozzájárulása
meghatározó volt.

Az értekezés meglehetősen tömör helyenként (pl. a 2. fejezetben), egy részletesebb
leírás segítette volna a bíráló munkáját. Kritikai észrevételként megjegyzem, hogy
néhány helyen előfordulnak apróbb pontatlanságok és elírások (pl. a (2.4) formula 2.
tényezőjében négyzetösszegeknek kell szerepelnie, vagy kétszer van (5.1) formula),
amelyek azonban nincsenek befolyással az eredményekre és ezekre részletesen
nem térek ki.. Egyébként a dolgozat szép kivitelű, jól strukturált, az ábrák, táblázatok
és diagramok jól értelmezhetőek, jelentős segítséget nyújtanak a sokirányú
összetevőből álló anyag követéséhez. Az értekezés formai szempontból megfelel az
általános követelményeknek.

2. A TÉMAVÁLASZTÁS, AZ ÉRTEKEZÉS ÉRTÉKELÉSE

Témaválasztás

A dolgozatban vizsgált problémák több tudományterülethez kapcsolódnak szorosan:
közlekedés- és környezettudományok, valamint közlekedésgazdaságtan területéhez.
Jelölt a városi személygépjármű közlekedés környezeti hatásait vizsgálja széles
elméleti és gyakorlati aspektusból. Ennek egyik kiindulópontja a közlekedési folyamat
többszempontú statisztikai jellemzése, a közlekedő személygépjárművek
energiafelhasználása és az általuk kibocsátott légnemű károsanyag- és zajterhelés.
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A doktori értekezés különösen aktuális és mind elméleti, módszertani, mind pedig
gyakorlati modellezési szempontból jelentős és összetett feladatokkal foglalkozik.
Megjegyzem, hogy Jelöltet szakmai felkészültsége (közlekedéstudományi, illetve
gazdálkodás- és szervezéstudományok területén szerzett PhD fokozatai)
predesztinálja egy ilyen komplex problémakör vizsgálatára.

A vizsgálatok jellege

A vizsgálatok alapkérdése a modellek, vagyis adott paraméterek együttesével
megadott matematikai konstrukciók megválasztása és különösen fontos a
megfigyelések felhasználásával nyert eredmények interpretálása. Meg kell említeni
azonban azt is, hogy a modellalkotás egy összetett folyamat és a dolgozatban pedig
csak végeredmény jelenik meg és az csak részben tükrözi a feladatok nehézségeit.
Ez különösen igaz a dolgozatban vizsgál városi közlekedés komplex kérdéskörére.
Azt is meg kell jegyezni, hogy ezek a vizsgálatok nem lehetnek teljesek és lezártak
részben annak komplexitása, részben pedig a közlekedés különböző technikai és
jogi-gazdasági összetevőinek folyamatos változása miatt.

Értelemszerűen az értekezésben nem találhatók új elméleti matematikai
megállapítások, ugyanakkor új vizsgálati módszerek és ismert matematikai
apparátusok alkalmazása újszerű megoldásokat eredményeztek. A dolgozatban
alkalmazott módszerek és eljárások használata jelentősen hozzájárulhat a
megfigyelési eredményekből levonható következtetések megértéséhez.

Eredmények

Az 1. fejezet alapvető általános leírását adja a vizsgált problémakörnek és kijelöli a
disszertáció fő céljait, valamint ismerteti a dolgozat felépítését.

A 2. fejezetben a szerző városi személygépkocsi forgalmi áramlat
sebességeloszlásának vizsgálatával foglalkozik konkrét hurokdetektoros meg-
figyelések felhasználásával. A módszertani megközelítés és az itt elért kutatási
eredmények fontos szerepet játszanak a további 3., 4. és 5.fejezetben.
A forgalmi áramlat leírását az adott szakterületben szokásos (intenzitás)fogalmakkal
és mennyiségi jellemzőkkel adja meg. Ezek a következők: az forgalomnagyság
és forgalomsűrűség, foglaltsági tényező, gépjárművek sebessége és
általuk az elhaladás közben egy adott hurokdetektor felett eltöltött idő 90
másodperces ciklusidőkre vonatkoztatva, továbbá az effektív gépjárműhossz és
átlagos gépjárműhossz. Egy részletesebb, a megfigyelési ciklusokhoz köthető és a
számítások során felhasznált mennyiségekre vonatkozó formalizmus bevezetése
világosabbá tenné ezt az anyagrészt, mivel a felhasznált jellemzők definíciójában a t
szerepe változó és nincs szoros összefüggésben a hurokdetektorhoz köthető
megfigyelésekhez (mint pl. a felette tartózkodás idejének kezdete és vége, mint egy
sztochasztikus pontfolyamat).
A forgalmi áramlat jellemzésére felírt mennyiségek között fennálló kapcsolatok az un.
fundamentális összefüggésekkel (ld. (2.1), (2.2) és (2.3) formulák) írhatók le. A
személygépkocsikra szorítkozóan bevezetett és a (2.2), (2.3) formulákban szereplő
effektív járműhossz részletes leírására nem került sor, ami csak a hivatkozott
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Zefreh, Török, Mészáros (2017) cikkben lett kifejtve a számított értékekkel

együtt.
Az előző formulákkal kapcsolatban megjegyzem, hogy hosszabb időskálán és elég
általános feltételek mellett a trajektóriák mentén fennálló fundamentális
összefüggésekre, valamint a forgalmi áramlatra, mint sztochasztikus folyamatra a

intervallumon definiált ̿̿ ̿̿ ̿̿
̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ és ̿̿ ̿̿ ̿̿ átlagokra közelítően érvényes a

tömegkiszolgálás elméletében jól ismert Little-törvény: ̿̿ ̿̿ ̿̿
̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ .

Jelölt a forgalmi áramlat sebességeloszlását a következő megközelítésben vizsgálja.
Adott számú különálló megfigyelési ciklusra vonatkozó mérési eredmény alapján

meghatározza a ciklusokra kapott ̿̿ ̿̿ ̿̿
és

̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ átlagok

közötti korrelációs együtthatót (r1=0,947 és r2=0,816), majd ezután a kapott magas
korrelációs értékre támaszkodva lineáris regresszió felhasználásával modellezi a k-

adik ciklusra vonatkozó ̅̅ ̅̅ ̅̅
átlagsebességet (ld. 2.7) formula), ami szemléletileg

megfelel a Little-törvényből adódó eredménynek, Érdemes külön megjegyezni, hogy

amellett a feltétel mellett, hogy egy mérési ciklus alatt a sebesség közelítően

nem változik, azaz ha ̅̅ ̅̅ ̅̅
a cikluson belül, akkor a sebességértékre

kapjuk a (2.7) formulát.

A továbbiakban a ciklusidőkre számított ̅̅ ̅̅ ̅̅
sebességértékek alapján ad becslést

a szerző a forgalmi áramlat sebességeloszlására, jellemzi az illesztett eloszlásokat
az egyes fontosnak tekintett forgalmi helyzetekre és összehasonlítja a kapott
eredményeket a nemzetközi (amerikai és német) szabványokkal (ld. 3. táblázat).

A 3. fejezet a városi személygépjármű-közlekedés energiafelhasználásával
foglalkozik. Ennek a problémakörnek a vizsgálata kiemelkedően fontos a vele
összefüggő környezeti, gazdasági és társadalmi vetülete miatt. A fejezet elején
részletesen elemzi közlekedésgazdasági nézőpontból a különböző EU-s
jogszabályokat, irányelveket és stratégiai célokat, amelyek kihatással vannak a
változó személyes és közösségi közlekedési rendszerekre. Az egyik legfontosabb
kérdés az energiafelhasználás alakulása és ennek környezeti hatásai. A szerző
részletesen elemzi a közúti közlekedés energiafelhasználását leíró
tüzelőanyagfogyasztás alapú, az EURO környezetvédelmi osztályba sorolás alapú,
valamint a sebesség alapú modelleket és hasonlítja össze azonos körülmények
között a becslések jóságát. A fejezet végén a sebességfüggő, másodfokú
polinomiális becslő modellt alkalmazva a 2. fejezet forgalmi áramlatra vonatkozó
eredményeinek felhasználásával összehasonlítja az eltérő városi közúti közlekedési
helyzetek energiafelhasználását a különböző felhasznált üzemanyagok (benzin,
etanol gázolaj biodízel) vonatkozásában (ld. 6. táblázat).

A 4. fejezetben a szerző a személygépjárművek városi légnemű károsanyag-
kibocsátásának a modellezésével foglalkozik. A dolgozatban megfogalmazott
környezetterhelést a (4.1) és (4.2) elméleti modellek felhasználásával és körülhatárolt
feltételek mellett vizsgálja. A fűtőértékek elemzésével kimutatja, hogy a benzin-
etanol, illetve dízel-biodízel arányok megválasztásával milyen környezetterhelési
változás érhető el. A benzin-etanol vonatkozásában a kvantitatív eredmények azt
mutatják, ha az üzemanyag keverékben az etanol aránya növekszik, akkor a
fűtőérték csökkenése miatt fogyasztásnövekedés áll be és emiatt nem szignifikáns a
környezetterhelés változása. A gázolaj-biodízel vonatkozásában más a helyzet,
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ugyanis a két fűtőanyag értéke közel azonos, ezért nem okoz jelentős
többletfogyasztást és így ennek alkalmazása csökkentheti környezetterhelést. A
fejezet végén szerző részletesen kitér néhány fontos, a városi közlekedéssel
kapcsolatos emissziós modellek használatának problémáira, melyeket a nemzetközi
gyakorlatban használnak a városi közlekedés okozta környezetterhelés elemzésére
(Egyesült Államokban a MOBILE és a továbbfejlesztett változata MOVES, Egyesült
Királyságban a DECC modellje, Belgiumban pedig a TREVOR modell)

Az 5. fejezetben a szerző összefoglalja a személygépjármű-közlekedés városi
zajterhelésére vonatkozó kutatási eredményeit. A zajterhelés modellezéséhez az
ASJ-RTN modellt használja, amely alkalmas a kibocsátás (ld. (5.2.) formula) és
zajterjedés modellezésére (ld. (5.1) formula.) különböző járműtípusok és sebesség,
valamint forgalmi helyzetek figyelembevételével. A 2. fejezetben elért eredményekre
támaszkodva különböző városi forgalmi helyzetek zajkibocsátására adott
becsléseket, amelyek figyelembe veszik az etanol és biodízel komponensek eltérő
akusztikai hatásait is. Az összegző eredményeket a 20. ábra és a 8. táblázat
tartalmazza.

3. KÉRDÉSEK A JELÖLTHÖZ:

1. A (2.7) formulában szereplő és az egyes ciklusokra vonatkozó ̅ ̿̿ ̿̿ ̿̿ −

̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ ̿̿ hibatagokra eloszlására nézve milyen vizsgálat történt?

2. Az 5. ábra melyik forgalmi helyzetre vonatkozik?

3. Milyen különbségek lehetnek, illetve vannak-e összehasonlítható eredmények a
személygépkocsi áramlat sebességeloszlásra nézve a budapesti síkvidéki és
hegyvidéki forgalomra vonatkozóan? (Egy korábbi vizsgálat szerint autóbuszok
sebességeloszlásában van szignifikáns eltérés.)

4. Hogyan látja Jelölt, hogy az elektromos meghajtású személygépkocsik tömeges
megjelenése milyen változást hozhat a közlekedés zajterhelésében és milyen
időskálán?

4. ÖSSZEFOGLALÓ ÉRTÉKELÉS

Az értekezés komplex egységben és megfelelő formában mutatja be Jelöltnek azon
vizsgálati módszereit és tudományos eredményeit, amelyek a személygépjármű
közlekedés különböző forgalmi, közlekedésgazdaságtani és környezetterhelési
problémáira adnak választ. Az értekezésben felhasznált statisztikai módszerekkel és
különböző számítógépes eljárásokkal vizsgált kutatási problémák és modellek
elméleti és gyakorlati szempontból egyaránt fontosak az alkalmazott módszertannal
együtt, az eredmények gazdagítják a komplex tudományterületet. Elmondható, hogy
Jelölt a vizsgálati eszközöket és módszereket jól választotta meg és megfelelően
alkalmazta, ezért a levont következtetések korrektek. A tézisekben megfogalmazott
tudományos eredmények megalapozottak, összhangban vannak a disszertációban
ismertetett eredményekkel. Az elérésükben Jelöltnek meghatározó szerepe volt,
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továbbá megfelelő szinten és módon publikálásra kerültek, melyeket elfogadom új
tudományos eredményekként.

Összefoglalóan megállapítom, hogy Török Ádám értekezése mind formai, mind
tartalmi vonatkozásban kielégíti az MTA doktori szabályzatában előírt
követelményeket. Jelölt a PhD fokozat(ok) megszerzése óta jelentős tudományos
eredményekkel és gyakorlati alkalmazásokkal gyarapította a közlekedés- és
környezettudományok, valamint közlekedésgazdaságtan tudományterületét.
Mindezek alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését és Török Ádám részére az MTA
doktora cím odaítélését.

Budapest, 2021. március 7.

Dr.Szeidl László
a mat. tud. (MTA) doktora